REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 5, DE 2018
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Transportes Metropolitanos, para que preste as seguintes informações:
1. Informar sobre o estágio atual do projeto BRT – Alto Tietê, enviando mapa de traçado e projeto existente, preferencialmente em meio eletrônico.

2. Informar se existem estudos de impacto ambiental, desapropriações e outras interferências relacionadas ao projeto, enviando cópia em meio eletrônico, se houver.
JUSTIFICATIVA
O Projeto do BRT Alto Tietê foi apresentado no ano de 2013 pela EMTU como grande investimento de mobilidade urbana para a região, o que deve trazer desenvolvimento e maior qualidade de vida para a população local. Todavia, até agora o empreendimento não saiu do papel.
Além disso, os moradores das áreas próximas ao possível traçado do corredor de transporte têm preocupação com os impactos ambientais e eventuais desapropriações a serem realizadas para implantação do equipamento, por isso a necessidade de obter as informações objeto do presente requerimento.
Sala das Sessões, em 1/2/2018.

a) Alencar Santana Braga